Opinor:

1. Quod in Concilio ante omnia exponendae sint veritates ab omnibus profitendae, et damnandi errores qui, praesertim post Concilium Vaticanum, contra doctrinam catholicam irreperunt: et hinc:

2. Iterum damnentur massonicae sectae, communismum, socialismum, etc.

3. Formulae pro Professione Fidei nec nimis contractae sint, nec longiores.

4. Optimum erit si praeparetur et in lucem edatur Catechismus — Maior et Minor — ita ut iisdem formulis Ecclesia universa profiteatur suam fidem.

5. Desideratur ut a Concilio promulgetur Constitutio pro electione Summi Pontificis, Romana Sede vacante.

6. Statuere quae in administratione Sacramentorum et in aliis liturgicis functionibus liceat vernacula lingua recitare.

7. Curare novam editionem Pontificalis Romani et Caeremonialis Episcoporum cum opportunis variationibus.

8. Desiderantur maiores relationes inter Episcopos et Superiores regulares, praesertim quando clero regulari sit concredita cura paroecclesialis. Hinc Superiores regulares invitandi sunt in Conciliis provincialibus, in Synodo dioeciesana et quando agitur de gravioribus negotiis populum christianum spectantibus.

9. Ad novum examen revocare quae a *Codice I. C.* statuuntur Libro Secundo « De Personis ».

Pro nunc nihil aliud suggerendum puto.

Cum reverentia et observantia

Eminentiae Tuae Addictissimus

✠ FLORIDUS A. ACCIARI  
*Archiepiscopus Rhodiensis*

**SINAE**

EXC. MI P. D. FRIDERICI MELENDRO  
*Archiepiscopi Nganchimensis (Anking)*

Palentiae 7 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Re, qua par est reverentia diligenter considerata, ac Deo commenda-  
 data; consilio etiam virorum ecclesiasticorum peritorum et prudentium  
 expetito; animadversiones, consilia et vota quae sequuntur circa res et  
 argumenta, quae in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt, cum  
 sincera libertate summatim indicantur.

✠ FRIDERICUS MELENDRO, S. I.  
*Archiepiscopus Nganchimensis*

#### I. QUAEDAM DOCTRINAE CAPITA

1. *De Sacra Scriptura.* Concilium Vaticanum definivit inspirationem  
 omnium librorum S. Scripturae et aliqua innuit de natura ipsius inspi-  
 rationis docens Deum esse auctorem librorum sacrorum (Enchiridion  
 Biblicum 79, 77).

Leo XIII in Encyclica *Providentissimus* magis determinavit mo-  
 dum quo Deus est auctor S. Scripturae, describens influxum positivum  
 supernaturalem quo Deus influit in facultates hagiographi (EB 125).  
 Hanc ipsam explicationem fundatam in doctrina S. Hieronymi, suam  
 fecit Benedictus XV in Encyclica « Spiritus Paraclitus », et postea Pius  
 XII in Encyclica *Divino afflante Spiritu* (EB 448. 546).

Temporibus recentioribus tum in libris, tum in ephemeridibus de re  
 biblica plura scripta sunt circa modum definiendi partes quae Deo et  
 hagiographo tribuendae sunt in compositione librorum sacrorum. Non  
 omnia conformia sunt cum doctrina a Romanis Pontificibus proposita, ut  
 constat ex Encyclica *Humani generis* in qua Pius XII conqueritur de  
 modo loquendi de hac re aliquorum auctorum. (EB 613).

His ultimis annis post Encyclicam *Humani Generis* de eodem pro-  
 blemate variae propositae sunt solutiones, quae in campo biblico per-

turbationem aliquam generant, cum hoc problema intime connectatur cum doctrina de inerrantia S. Scripturae.

Desiderandum igitur esset ut PP. futuri Concilii in hoc problemate inquirerent et principia dogmatica stabilirent quae ab omnibus catholicis tenenda sunt.

2. *De Theologia dogmatica.* In Concilio Vaticano aliqua decreta et canones elaborati erant, qui non potuerunt approbari propter eius repentinam dissolutionem. Utile esset, occasione novi Concilii, denuo ea proponere PP., aut saltem illa eligere, quae his etiam temporibus apta videantur. Aliquae quaestiones quae in Encyclica *Humani Generis* attinguntur de nova Theologia, ut doctrina de peccato originali in sua relatione cum evolutionismo et poligenismo, cum utilitate poterunt in futuro Concilio tractari, ut clarius determinetur quid ab omnibus catholicis circa hanc doctrinam teneri debeat.

3. *De Oblivione Dei.* Inter graviora nostrae aetatis mala quibus Sacrum Concilium occurrat illud computandum videtur quod appellari posset *oblivio Dei*, ex quo hodiernus et continuo accrescens *Naturalismus* promanat, cuius aperta manifestatio habetur in *Irenismo* et nimia indulgentia erga multiplicis generis errores sive speculativos sive practicos.

Ex variis autem modis quibus illa Dei oblivio (seu defectus et amissio « sensus Dei »: « del sentido de Dios », « du sens de Dieu ») innotescit et ex consequentiis quae ab ea eruuntur, haec quae sequuntur memoranda videntur:

a) *In vita Nationum publica.* Civitates (Status) communius laicismum profitentur. Ipsi catholici (sive Summi Moderatores, sive communes cives, sive, non raro, ecclesiastici et religiosi):

*Theoretice denegant* obligationem Status erga Deum et Ecclesiam ut institutionem divinam (etsi Sanctam Sedem revereantur ut institutionem quamdam summi valoris); quas obligationes inconciliabiles existimant cum societate civili debite evoluta ut, nostra aetate, in pluribus iam nationibus exsistit, proprias autem conceptionis, ut aiunt, mediaevalis Ecclesiae, quin autem ad Status et Ecclesiae naturam spectent.

*Practice* in negotiis publicis, communissime, de naturali et temporali tantum prosperitate reipublicae curare videntur; de religione silere malunt, et quidem sub praetextu « caritatis », ne ex eis quae, ut dicunt, ad intimam tantum conscientiam pertinent, turbationes anachronice excitentur.

Cum haec publica Dei oblivio, dum humanae res summe extollantur, multum ad indifferentismum religiosum conferat, momenti videtur rectam doctrinam de Dei, et consequenter Ecclesiae, iuribus publicis exponere et tueri.

b) *In vita intellectuali.* Oblivio Dei sese manifestare videtur ea praesertim ratione qua auctores ita, non raro, interpretant Scripturam Sacram ut si Deus non, hucusque, provide curavisset in Ecclesia de eius genuina interpretatione, ac proinde, neglecta potius sacra Traditione, omnia quoad exegesim funditus innovanda essent; et quidem criteriis plus aequo, ut videtur, rationalismo proximis.

Opere ergo pretium videtur ut doctrina de recta Sacrae Scripturae interpretatione doceatur et eius applicatio iubeatur.

Nec praetereunda, inter alia quae ad doctrinam simul et ad praxim spectant, immoderata indulgentia quorundam catholicorum, etiam inter ecclesiasticos, erga errores et opiniones periculi et levitatis plenas illius quam « psychologiam profundam » vocant, quibus, praeter alia damna, illud maxime exurgit: extenuatio conceptus verae responsabilitatis.

Quod gravius urget cum in dies amplius sermo leviter divulgatur de momento illius « psychologiae profundae » sive ad perturbationes psychicas medendas, sive etiam ad praxim sacramenti poenitentiae et ad animos in vita spirituali moderandos.

Gravia ergo monita S. Pont. Pii XII et Sancti Officii erga scriptores et editores catholicos circa hanc rem videntur confirmanda, et doctrina complenda et urgenda.

c) *In communi hominum vita interiori.* Dei oblivio vehementer fovetur apud singulos homines incitamentis undequaque nunc exortis ad res pure temporales summo aestimandas, praesertim progressum technicum, et ad huius vitae commoda inexplebili aviditate sibi procuranda. A quo periculo et defectu neque ecclesiastici, sive saeculares sive religiosi, eximuntur, ut nimis notum est.

Interdum autem ipsa ratio curandi de supernaturali vita fidelium defectu levitatis laborare videtur, ut cum normae asceticae christianae, sanae et austerae, substituuntur suavitate et sterilitate languidae psychotherapiae, vel cum in sacris ritibus peragendis et in astando sacrae liturgiae multum curatur de exteriori caeremoniarum executione, parum de singulorum intima unione cum Deo internis actibus virtutum comparanda.

Huic incommodo fere inseparabili ad illecebris et levitate vitae hodiernae, unus et insupplebilis modus obsistendi videtur cotidiana oratio mentalis, quae spiritualibus secessibus foveatur et sustentetur.

d) *In communi vita publica.* Oblivio Dei (quae implicat amissionem « sensus peccati »: « del sentido del pecado ») in divinae legis despectu continuo proditur procaci impudentia in vestitu, cui nulla forsam fuerit par in tota excultorum populorum historia.

Necesse igitur videtur ut gravis obligatio modestiae christianae et

etiam naturalis pudoris doceatur eiusque praxis, normis etiam concretis, quantum fieri possit, praecipiat.

e) *In vita internationali*. Communismus, potentissima vi militari instructus, contra innumerabilium hominum bona, personalem dignitatem, vitam, crudelissime saevit; et, quod sine comparatione deterius est, eorum animos in aeternam damnationem satanica astutia et violentia impellit.

Omnibus nota est omnium fere nationum ignavia ad immane hoc malum ab illis eo oppressis arcendum.

Status, vix uno alterove excepto, sese plane accomodare videntur principio de « non Interventu » a Pio IX, in *Syllabo* prop. 62, damnato. Quod si quis Status contrarium sive doctrina sive factis sustineat, deseritur et ab innumeris catholicis impugnatur.

Catholici autem scriptores, communissime, suo silentio circa hoc, immo, non raro, immoderato iniquae pacis studio, unum videntur agnoscere remedium, quod depromptum dicendum esset a principiis elevandi conditionem classium inferiorum.

Hoc modo agendi Statuum et plurium scriptorum, ut idem S. Pontifex conquerebatur, « mirandum quod uni (iniusto invasori) liceat principium (de non Interventu) despiciere ac violare; universa Europa inspectante, (et nunc, toto mundo occidentali)...: ex quo perniciose consequitur absurditas, alienum nempe interventum dumtaxat admitti ad rebellionem sustinendam atque fovendam », in hodiernis autem eventibus, ad totam tot populorum salutem penitus evertendam (cf. *Pii Pont. Max. Acta*, vol. 3 [1858-1864], pag. 187. Allocutio « Novos et ante » die 18 sept. 1860).

Ex qua allocutione liceat etiam alia exscribere verba ad hodierna adiuncta maxime apta: « Agitur enim de immani violatione, quae contra universale gentium ius nequiter est patrata, quaeque nisi omnino coercetur, nulla deinceps legitimi cuiusque iuris firmitas ac securitas poterit consistere » (Ibid.).

Quae ita sint ut exponuntur, momenti videtur in mentes catholicorum revocare doctrinam contra principium de non Interventu et obligationem declarare et urgere, quae ex ea dimanat cum erga catholicos scriptores tum maxime erga Status et horum supremos moderatores.

#### 4. *De praeceptis Ecclesiae.*

a) *Primum praeceptum.* De sanctificatione dierum festorum.

De requie dominicali.

An Missa, certis in locis et adiunctis, sub dio, diebus festis de praecepto celebranda sit, ut plures christifideles praecepto audiendi Missam satisfacere valeant?

b) *Secundum praeceptum*. De abstinentia et ieiunio in Ecclesia universali servandis.

c) *Tertium praeceptum*. An obligatio fidelibus sit imponenda recipiendi sacramenta poenitentiae et Communionis *ter in anno*: in Quadragesima vel Pascha, mense iunio ac decembri? Ita tamen ut grave peccatum contra haec praecepta illi tantum fideles committant, qui semel in anno ea non recipiant.

d) *Quartum praeceptum*. De bonis temporalibus, quibus fideles necessitatibus Ecclesiae subvenire debent.

#### 5. *De Sacramentis*.

a) *De sacramentis in genere*. De usu linguae vernaculae in sacramentorum administratione.

b) *De Baptismo*. An caeremoniae baptismi adultorum breviores reddere oporteat?

c) *De Eucharistia*. Ut quacumque diei et noctis hora Missa celebrari liceat, et Communio etiam extra Missam distribui.

Debita gratiarum actio pro communione enixe fidelibus commendanda videtur.

Ut in sacristia silentium a sacerdotibus ante et post Missam servetur. Usus tabaci in sacristia prohibendus.

d) *De Ordine*. An Ordines ostiarii, lectoris, acolythi ad Ecclesiae necessitates aptandi atque selectis laicis conferendi sint?

An novus sit instituendus Ordo, electis conferendus laicis, qui sacram operam sacerdotibus praestent sive in cultu ecclesiarum, sive ut catechistae, sive in operibus apostolicis?

Eiusmodi ordo necessarius fere videtur in illis regionibus, quae magnam sacerdotum inopiam patiuntur. Candidatorum ad praedictos ordines institutio, scientia, virtutes, obligationes, officia determinanda sunt.

Presbyteratus ante vicesimum sextum annum non conferendus videtur.

## II. DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

### Sectio I. *De Disciplina cleri*

1. *De Cardinalibus*. De numero maiori cardinalium a Romano Pontifice eligendo.

An maius Ecclesiae bonum postulet ut cardinalium italorum numerus minuatur et aliarum nationum augeatur?

2. *De Curia Romana*. Numerus sacrarum Congregationum augendus videtur.

An Officiales Curiae Romanae et numero augendi sint, et ex diversis nationibus multo plures eligendi?

An novus Officialis nominandus sit titulo « Admonitoris » vel « Visitatoris » vel « Inspectoris »? Illius erit munus inspicere, examinare, urgere executionem practicam decretorum, dispositionum ...; Moderatores monere ...; aliquando forte visitare locum certum, dioecesim quoad res determinatas; etc.

3. *De Legatis Romani Pontificis.* An catholicitas Ecclesiae postulet ut plures ex diversis nationibus eligantur?

4. *De Episcopis.* Urgeatur impletio can. 283 de Conciliis provincialibus celebrandis, item can. 356 de celebranda Synodo dioecesana.

Optimum clericis et fidelibus exemplum praebent Episcopi, qui in communi quotannis exercitiis spiritualibus vacant.

Dioeceses, magnae numero fidelium, dividendae videntur, ut maiores spirituales percipiantur fructus.

5. *De sacerdotibus in genere.*

a) Sacerdos, cum sit alter Christus, Christi vitam imitetur necesse est; qui dum in hoc mundo vixit, in omnibus actibus suis Patris maximam glorificationem atque hominum salutem fecit. « Ego quae placita sunt ei facio semper » (*Ioan.* 8, 29).

Sobrie, iuste, pie, sancte vivat sacerdos. « Abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie, et iuste, et pie vivamus in hoc saeculo » (*Tit.* 2, 12).

Quotidie orationi mentali per dimidiam horam, sub peccato veniali incumbant sacerdotes.

Conscientiam suam singulis diebus per decem aut quindecim momenta examinent.

Ad poenitentiae sacramentum semel in hebdomada, sub peccato veniali semel intra quindecim dies, accedant.

Dies secessus menstrui in singulis vicariatibus foraneis a sacerdotibus habeatur.

Singulis annis, spatio sex saltem dierum, spiritualibus exercitiis vacent.

« *Unio Apostolica Sacerdotum Saecularium a SS.mo Corde Iesu* », optimum sanctificationis medium, omnibus enixe est commendanda.

b) *Confessores seu Directores Spirituales.* Optatur ut in unaquaque dioecesi ab Episcopo designentur ex clero, tum saeculari tum regulari, sufficientes selecti sacerdotes, quibus munus sit « *Directoris Spiritualis sacerdotum* ».

Hi singulis mensibus tradent secessum mentruum; visitabunt sa-

cerdotum paroecias, ut sacerdotes confiteantur, consultationes ei faciant etc.

Residentiam habebunt in loco apto, ex quo facile commercium cum sacerdotibus regionis instituere possint.

c) *Oboedientia superioribus debita.* Oboedientiae fundamentalia principia exponantur ac roborentur.

Consequenter damnetur spiritus criticae, liberi examinis, resistentiae auctoritati a Deo constitutae.

d) *Vita communis inter clericos.* Magis determinetur can. 134; ac normae efficaces practicae proponantur.

e) *De habitu ecclesiastico.* Sacerdos, semper et ubique, convenienti ratione a laico viro in veste et externis formis distinguatur.

f) *De usu radii ...* De recto usu radii, televisionis, cinemae, ludorum, conviviorum, tabaci, motocycletae, automobilis.

De necessaria mortificatione bonumque praebendum exemplum in adhibendis vel reiciendis praedictis bonis; quae vitam mollem, materiam, sensibus gratam sequendi pericula multa creant.

g) *De Capitulis canonicorum.* Quaenam in illis reformanda sint?

An canonici, quod ad functiones liturgicas attinet, per Congregationes Monasticas paulatim suppleri valeant?

De cultu divino pro fidelibus in cathedralibus magis promovendo.

h) *De parochis.* Examinanda doctrina *Codicis I. C.* de verbi Dei praedicatione, de catechesi, scholarum visitatione, missionibus « saltem decimo quoque anno habendis » (*C.I.C.* 1349); atque impletio rerum praeceptorum urgenda.

De parochis ut confessario, seu de ministerio confessiones audiendi magis promovendo.

i) *De Coadiutoribus parochorum.*

De divisione paroeciarum, quae multorum fidelium numero constant.

De paroeciis maiorum urbium Ordinibus et Congregationibus religiosis tradendis. (Dicitur *aliquibus paroeciis*).

j) *De professoribus.*

Regulae statuendae pro sacerdotibus professoribus in athenaeis, collegiis, universitatibus.

## Sectio II. *De institutione clericorum*

a) *De vocationibus ad sacerdotium fovendis.* In dioecesibus quibus superabundant candidati, recipiendi hi quoque erunt sive pro dioecesibus clero indigentibus, sive pro locis Missionum.

b) *De Seminariis Minoribus et Maioribus.* Quae ad illa spectant examinanda, aliqua corrigenda, multa perficienda.

De clericorum formatione videtur agendum prae oculis habitis necessitatibus hodiernis necnon et periculis naturalismi et neopaganismi.

c) *Directores spirituales* (C.I.C. 1360). Maximi momenti hoc munus haberi debet.

Instituendi videntur, saltem per annum, in aliquo Instituto vel Universitate, tum in scientia spirituali tum in directione practica seminariarum et sacerdotum.

Valde utile fore creditur ut per mensem exercitiis spiritualibus vacent.

d) *De anno Pastoralis.* Neosacerdotes, presbyteratu recepto, per unum vel duos annos, quaestionibus pastoralibus practicis operam dent, determinata materia, programme, examine etc.

An optandum sit ut neosacerdotes exercitiis spiritualibus, iuxta Sancti Ignatii, Exercitiorum Spiritualium Patroni, methodum, per mensem, vel saltem per quindecim dies, incumbant?

### Sectio III. *De Religiosis*

*Principia fundamentalia Obedientiae, Caritatis fraternae, Observantiae regularis definiantur enixeque commendentur omnibus Religiosis sive viris sive mulieribus.*

*Quid sit in Ordinibus et Congregationibus corrigendum, perficiendum?*

*De Congregationibus religiosis laicalibus virorum.*

*De Congregationibus religiosis mulierum.*

An maior gloria divina postulet ut moniales et sorores, quae Officium divinum recitare tenentur, in lingua cuiusque nationis propria recitent?

*De Institutis Saecularibus Religiosis.*

### Sectio IV. *De disciplina populi christiani*

a) *Vita familiaris christiana.* Laudanda est atque fovenda vita communis quotidiana omnium personarum, quae familiam constituunt; parentum, filiorum, fratrum, cognatorum, famulorum.

Familiae conservent, aut accipiant, pias consuetudines colendi Sanctissimum Cor Iesu et Mariae; recitandi matutinas et vespertinas preces, Sanctissimum Rosarium B. V. M.; praxim frequentis confessionis et communionis etc.

Commendanda est etiam vita communis familiae diebus festis tum in ecclesia, tum in recreationibus, spectaculis etc.

Condemnandi hodierni temporis mores de inoboedientia et libertate filiorum; de inhonestis vestibus; de assistentia spectaculis horis nocturnis etc.

b) *Vita fidelium in ecclesiis*. De christifidelium reverentia, oboedientia, amore, defensione parochi et paroeciae, Ecclesiae Catholicae, Summi Pontificis, praelatorum, religiosorum; deque mutua inter se unione in caritate et adiutorio.

c) De participatione activa fidelium in sancto Missae sacrificio; interna per devotam assistentiam et Communionem, externa per communem recitationem iuxta recentes normas S. Congregationis Rituum.

De cantu fidelium in functionibus sacris.

d) De zelo animarum a singulis fidelibus exercendo. Doctrina theoria et practica.

Principia fundamentalia oboedientiae Praelato et parochi, rectae intentionis, abnegationis, caritatis et mutuae cooperationis in operibus apostolicis.

e) *De Actione Catholica paroeciali*.

f) *De piis Associationibus*.

De Pia Unione Apostolatus Orationis in omni paroecia erigenda.

De Congregationibus Marianis et de Legione Mariae.

De Cooperatoribus Catechistis viris et feminis.

De Associationibus beneficentiae.

De Coetibus adiutorium praestantibus pro munditia et ornatu ecclesiarum.

De Congregationibus Religiosarum, quae in operibus paroeciae adlaborent.

g) *De Operibus Pontificiis Missionalibus*.

### III. ACTUOSITAS APOSTOLICA HODIERNA ECCLESIAE

*Actuositas Apostolica Ecclesiae inter fideles*. — *Principia fundamentalia* docenda de obligatione fidelium adlaborandi pro Iesu Christi Regno et proximorum salute; de oboedientia Directoribus ecclesiasticis debita in operibus apostolatus; de recta intentione in labore apostolico.

Praedicatio Evangelii. Catechesis. Scholae. Exercitia spiritualia. Missiones populares.

Proelum catholicum. Radio, cinema, theatrum, televisio.

*Actuositas Apostolica Ecclesiae inter dissidentes*: Schismaticos, Mahumetanos, Protestantas, Iudaeos.

Media adhibenda ut ad veram Ecclesiam redeant: Oratio, caritas, praedicatio.

*Actuositas Apostolica Ecclesiae pro infidelibus:* Unaquaeque dioecesis nationis christianae adoptet Missionem infidelium, vel etiam recipiat aliquam partem territorii missionalis evangelizandam.

Singuli Instituti religiosi sive virorum sive mulierum participant in certo territorio Missionum.

De Cooperatone populi christiani pro Operibus Missionalibus, oratione, eleemosynis, cognitione et propagatione rerum missionalium.

#### IV. NEGOTIA ECCLESIAE MAIORIS MOMENTI

*De fide et bonis moribus conservandis, muniendis, perficiendis.*

Damnandi hodierni errores naturalismi, materialismi, laicismi, falsae libertatis seu independentiae, neopaganismi, doctrinae moralis, quam vocant circumstantiarum.

Praecavendum periculum rerum novarum in ascesi, cultu divino, arte sacra ...

Doctrina Ecclesiae de fide et moribus *integra* docenda; v. gr. de peccato, de sanctione aeterna ...

De doctrina Ecclesiae in rebus doctrinalibus et disciplinaribus, non tamen de fide credendis.

*Media.* Cognitio, amor, imitatio D. N. Iesu Christi: Ergo Iesus Christus praedicandus ...

De culti Sanctissimi Cordis Iesu fovendo, iuxta Encyclicas: *Misericordissimus Redemptor* et *Haurietis aquas*.

De Sanctissimo Rosario B. V. Mariae.

Optantur normae concretae de modestia christiana contra inhonestos mores.

*De Actione Catholica.*

*De Rebus Socialibus.*

In doctrina sociali desiderantur normae practicae quibus uniformiter omnes catholici doctrinam Ecclesiae in casibus concretis applicent.

*De Communismo.*

#### V. DIVERSA ARGUMENTA

*Doctrina Mystici Corporis Christi.* Hinc de mutua inter se caritate et unione christifidelium totius mundi.

Normae practicae exoptantur de veritate, iustitia, caritate, quas scriptores ephemeridum, librorum..., radii locutores catholici..., observare debent, cum scribunt, loquuntur ... de rebus aliarum nationum, maxime de rebus catholicis.

*Doctrina de B. V. Maria, Omnium Gratiarum Mediatrice.*

*De Confoederationibus Catholicis Internationalibus.*

*De Catechismo Universali edendo.*

*An parvi libri scribendi sint pro clero, seminaristis, christifidelibus, de quibusdam selectis doctrinis in Concilio Oecumenico tractatis?*

*De pace inter nationes promovenda.*

In SS. Sacrificiis et precibus cum *Sancta Sede* unitus pro felicissimo exitu futuri Concilii Oecumenici, Eminentissimae Tuae Reverendissimae me profiteor addictissimum servum in Domino Iesu Christo

✠ FRIDERICUS MELENDRO, S. I.  
*Archiepiscopus Nganchimensis*

2

EXC.MI P. D. PETRONII M. LACCHIO  
*Archiepiscopi Ciamsciavensis (Changsha)*

18 agosto 1959

*Eminentissimo Principe,*

Nel luglio p.p. ricevevo la Venerata Lettera di Vostra Eminenza Reverendissima, Prot. N. 1 C/59-339.

Ossequente a quanto è scritto in essa, dopo il ricorso alla preghiera e la consultazione di alcuni dei miei Missionari, ho creduto bene di presentare i voti notati nel foglio accluso.

Con profonda stima e riverenza, bacio la Sacra Porpora e chiedo la S. Benedizione.

Dev.mo e obbed.mo in Cristo

✠ PETRONIO M. LACCHIO, O. F. M.  
*Arcivescovo di Changsha*

1. Ut ministri protestantes ad Ecclesiam Catholicam conversi, si velint, et si circumstantiae requirant, recipiant Ordinem Diaconatus, et ministeria huic Ordini propria exerceant, scilicet, possint: Verbum Dei praedicare, Baptismum et S. Communionem (incluso Viatico) fidelibus administrare, et praeterea, exequias peragere. Motiva: Ad supplendam Sacerdotum penuriam; ad spirituale et morale emolumentum eis praebendum; ad media obtinenda pro sustentatione familiae, si habeant, etc.

2. Ut lingua vernacula possit adhiberi in administratione Sacramentorum Baptismatis, Confirmationis, Poenitentiae, Matrimonii, Extremae

Unctionis; in administratione S. Communionis et Viatici; in liturgia Missae, etc ... saltem in illis partibus ubi intelligentia vel comprehensio caeremoniarum magis requiritur in fidelibus.

3. Ut in administratione Baptismatis, longae interrogationes: « Quid petis ab Ecclesia Dei, etc. » — « Abrenuntias satanae, etc. » — « credis ... etc. » in lingua vernacula tantum et tantum globatim et non « singulariter singulis » fiant, saltem quando plures, scilicet plus quam quinque, insimul baptizantur.

Iterum, ut aliquae caeremoniae in administratione Baptismatis supprimantur vel mutantur: v. g.: Insufflatio supprimatur, iunctio gutturis et inter scapulas fiat in fronte, crux cum saliva in auribus et naribus omittatur, etc.

4. Ut in regionibus Missionum, obligatio Missam audiendi dierum festorum durante hebdomada obvenientium, Nativitate Domini excepta, ad diem Dominicam sequentem vel praecedentem transferatur.

5. Ut in regionibus Missionum, Officium Divinum quotidianum, vel saltem in festivis diebus eorundemque vigiliis, ad ritum simplicem reducatur.

6. Ut Missionarii Religiosi sequi possint kalendarium liturgicum propriae Religionis, non tantum pro Divino Officio recitando, sed etiam in celebratione Missae, sive in ecclesia propriae Religionis, sive in ecclesia quam administrant, litent.

✠ PETRONIUS M. LACCHIO, O. F. M.  
*Archiepiscopus Ciamsciavensis*

3

Exc.MI P. D. GERARDI F. HERRERO GARROTE  
*Episcopi Ciamteani (Chanteh)*

1 septembris 1959

*Eminentissime Domine,*

Accepi Litteras opportuno tempore: sed quia mense augusti debebat celebrari in Archiepiscopali Burgensi civitate « Hebdomada Missionalis » quae quotannis celebratur, ubi studia *rei missionalis* fiunt a selectis viris Professoribus, versatis in scientia Missionologica et assistentibus Praelatis Hispanis, etiam Praelatis ex Exilio, hac de causa, responsum procrastinatum fuit.

Hoc anno, Lectio prima fuit pronuntiata ab Exc.mo S. Sedis Nuntio Mons. Hildebrando Antoniutti: cuius titulus fuit: « Unio omnium

christianorum, exigentia vitalis missionum ». Lectiones fere omnes relationem intimam faciebant ad Concilium Oecumenicum.

Quindecim Praelati adfuerunt: tres Abbates, sacerdotes multi utriusque Cleri et 470 Seminaristae atque multitudo ex ipsa civitate Burgensi quae frequentabat Conferentias. In decursu istarum lectionum aliqua memoranda Historiae Missionalis in Sinis in relationibus cum Protestantibus quae possunt constituere materiam pro Concilio Oecumenico sicut commentavi cum Praelatis assistentibus huic Hebdomadae, scilicet XII<sup>o</sup> Burgensi.

*Ergo* ante Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico expono:

Primum: *Conversio Pastoris « Putola »*, Finlandensis, Societatis Luteranae « Sin-I-Huei ». Erat vir magnae pietatis et mansuetus, qui adhibebat septem horas in oratione et lectione S. Scripturae singulis diebus ac fervidus credens cum anxietate in quaerenda vera doctrina. Exercuit apostolatam missionalem in regione Hunam in civitatibus Shihmen et Tzeli, quando ego eram illic.

Audierat a Catechistis et christianis de mea facilitate in loquendo linguam sinicam et de pacifico modo agendi in apostolatu; hac de causa venit ad me visitandum ut exponeret suas anxietates animi. Ductus erat non spiritu polemicae, sed desiderio inquirendi veritatem. Prima quaestio fuit « si patres eius, protestantes, potuissent obtinere salvationem animae? ».

Responsum a me datum « de ignorantia invincibili » in qua versi fuerant tota vita in Finlandia, ubi nunquam audierant de alia religione, erat argumentum spei de eorum salvatione possibili.

Valde gavisus est haec audiens: nam legerat in libris quia omnes protestantes non poterant salvi fieri: audiens istam distinctionem ex gaudio pro patribus eius lacrymatus est et consolatus.

Hoc fuit initium nostrarum conversationum; iam postea sese commendavit « meis orationibus et S. Sacrificio Missae ut semper haberem illum praesentem ». Et sic sensim sine sensu iam « fiducia eius inveniendi veritatem concrevit ». Et induxit suos subditos « ut illo absente audirent me et unirentur Ecclesiae Catholicae in defensione contra paganismum ».

Ante paganos habebat famam bonam. Non habebat uxorem.

Post duos annos, reversus in Europam, visitavit Ierusalem, ubi se dedit studio doctrinae catholicae et conversus est.

Sic narravit mihi catechista, ex protestantibus, qui multum Putola diligebat. Hoc enim accidebat annis 1911-1912.

Erant mihi gratissimae visitationes eius ac dubia ab illo proposita, Deo adjuvante et Beatissima Virgine Maria intercedente, illi solvebam.

A prima quaestione « de ignorantia invincibili » pro salvatione suorum parentum et de cultu quem Beatissimae Virgini tribuimus catholici, habui spem de futura conversione: maxime quando audivi de ore illius « Pater, ego habeo spem inveniendi veritatem: singulis diebus in Sacrificio Missae recordare mei; nam ego quotidie peto confidenter obtinere *viam veritatis* quam in Religione catholica invenire potero ». Cum tali fiducia petebat a me orationes in sacrificio Missae et tali mansuetudine praeditus et fervore spirituali ut mihi videbatur possibilis conversio eius.

Ille habebat duas Missiones, Shihmen-hum et Tzeli: dixit catechistis de Shihmen: cum ego absens fuero, si aliquae quaestiones ortae fuerint interrogate P. Gerardum, Missionarium catholicum, nam ille habet scientiam concordiae.

Sic in relationibus mutuis semper concorditer procedebamus.

Anno 1913 Rev. Putola regressus in Finlandiam pertransit per Ierusalem, ubi mansit per sex menses ut studeret doctrinam catholicam et ex corde conversus, baptizatus est catholico ritu.

Catechistae Protestantes habuerunt notitiam et unus ex illis propinquus Catechistae nostri communicavit nobis « conversionem Rev. Putola, quamvis Pastores occultarent ».

Consequenter pro Concilio Oecumenico:

Pax inter duas religiones praeparat sensim sine sensu conversionem illorum ad nostram religionem. Vitandae sunt semper pugnae doctrinales ex quibus pagani scandalizantur: et nihil boni pro duabus partibus obtineri potest.

Anno 1915: in missione Pinkiang, nunc Praefectura Apostolica de Yochow, et missio catholica fervens et numerosa: quando fundator, Rev. P. Hospital erat illic, praedicans de Protestantismo faciebat verba ad christianos ferventiores semper in aula privata: ita ut aliqui ex illis qui fuerant catechumeni protestantes evaderent catholici firmi in fide et laborarent ad attrahendos ipsos affiliatos protestantium. Tantum crevit istud motum conversionum ut iam ipse Pastor venit apud P. Hospital nuntians illi quia catechista sentiebat vocationem pro religione catholica.

Pater iam sciebat: dixit illi « Circa catechistam non erat timendi causa » nam catechista indiget documento rubricato a suo Pastore, ut ego admittam illum sicut catechumenum.

Post aliquos annos ergo regebam missionem Pinkiang et Pastor Chow Rev. Harwy regebat missionem Protestantium. Erat angulus methodista valde instructus, et circa Religionem catholicam « comprehen-

sivus », in hoc sensu, « quia in Religione catholica poterat salvari anima! ».

Ad me personaliter dixit: « Totum laborem missionarium cedere conveniebat Missioni Catholicae. Protestantes tantummodo curare de Scholis et Hospitalibus. Vos pergitis ad missionandum per unum vel duos menses cum omnimoda libertate: ego vero non possum absens manere per quatuor dies: uxor vero non concedit mihi manere extra! Familia clamat! ».

« Caritas missionarii catholici est sublimis, evangelica: nostra est philanthropia. Missionarius catholicus est pronus ad succurrendum necessitatibus aliorum. Vestra vita frugalitatis est in aedificatione omni credenti et pagano: vestra sensibilitas religiosa in attendendis necessitatibus aliorum est notabilis: nos in aliquo casu facimus eleemosynam: non intrat in nostro programme quia iudicamus haec fieri ab Statu vel Associationibus Beneficis ».

Protestantes in genere dant praeferentiam explicatione doctrinae S. Scripturae, parum curant de explicatione dogmatum.

Denique alia magnopere habenda est in Missionibus scientia idiomatum. Nam perfecta locutio idiomatis praebet occasionem et gignit amorem in indigenis erga missionarios et infundit admirationem et respectus in Auctoritatibus et intellectualibus. Sic possum testificare ex mea longa conviventia in Sinis per quadraginta quinque annos, Deo gratias, exercitium in lingua sinica dedit mihi tantam facilitatem ut loquela evasit sicut indigenarum: ita ut audientes qui non me videbant crederent esse sinensis qui loquebatur quando Gubernium subditorum de Kiang-Kai-Shih invitabat me pro conferentiis in festivalibus nationalibus ad loquendum ad multitudines, milites, scholares in Pinkiang missione. Eodem modo occurrit cum essem Episcopus in visitatione pastoralis.

Et annis 1949, 1950, 1951 sub regimine Rubrorum habuerunt erga me socialiter distinctiones propter loquendi modum sinicum: ita ut Duces civiles et militares venirent ad colloquendum mecum...

Sicque, Deo gratias, evasi liber a tortoribus et carceribus usque annum 1952, quo fui expulsus a Changteh.

Hae sunt Eminentissime Domine, breviter quae mihi occurrunt animadversiones, expositae cum omni libertate et sinceritate.

Interim adprecor Ss.mum Cordem Iesu ut Concilium celebrandum, sit pro pace et unione catholica firmum ac securum praesidium.

Vestra Eminentiae add.mus admirator  
ac devotus

✠ GERARDUS F. HERRERO GARROTE  
*Episcopus Ciamteanus*

## 4

EXC.MI P. D. HENRICI PINAULT

*Episcopi Cemtuanii* (Chengtū)

Die 31 augusti 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Valde gaudeo institutione Commissionis Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico necnon tibi gratulor Praesidem eiusdem Commissionis electo.

Rogatus, per litteras 1 C/59-347, die 18 iunii exaratas, vota ac consilia communicare, ut exul episcopus quaestionem « materialismi dialectici » Commissioni Praeparatoriae examinandam proponere audeo.

Magni enim momenti mihi videtur istius perversae doctrinae sensus abditus ac iuri tam naturali quam positivo oppositus a Concilio condemnari. Eius efficientia reprobetur, quam multi laudant, gratiae divinae obliviosi et mediis humanis tantum confidentes.

Spero Communismum viam explanaturum esse unioni omnium hominum qui Deo fideles remanere volunt in Ecclesia quam Ipse Unam instituit.

Omnia faustissima ac fidelissima tibi adprecior, qui Eminentiae Tuae Reverendissimae

sum addictissimus in Christo

✠ HENRICUS PINAULT

*Episcopus Cemtuanus*

## 5

EXC.MI P. D. IOSEPHI M. YUEN CHING PING

*Episcopi Ciumatienensis* (Chumatien)

Die 15 augusti 1959

1. Negotiorum primum maioris momenti quod Ecclesia obire hodiernis tenetur temporibus esse Communismum censeo. Etenim Communismus tam pro Ecclesia quam pro societate humana maximum est periculum. Ideoque:

a) In scholis cuiuscumque gradus, Monasteriis, Conventibusque

religiosorum doctrina Communista edoceatur et explanetur ut iuvenes, religiosi populi que cuiuscumque status intelligant ac sciant quid est Communismus.

*b)* In catecheticis instructionibus quoque ne negligatur dare principiorum Communismi cognitionem. Qui vult extinguere atque opprimere perniciosam inimici potentiam bene clareque praescire debet adversarii armaturam. Ex ignorantia Communismi propagatio eius augetur.

*c)* Contra Communismum Ecclesia uti tenetur hodie maiore actuositate et sine ulla pietate eum expugnare ne impietas magis diffundatur et augeatur.

2. Lectio S. Scripturae Veteris ac Novi Testamenti inter universae Ecclesiae populos promoveatur eis que libri « De Imitatione Christi » lectio commendetur.

3. Magis in dies necessaria videtur participatio laicorum catholicorum in apostolatu; sed urget statuere modum, media et formam huius participationis ne confusio oriatur sive propter excessum sive propter defectum.

4. Participatio fidelium sive in sacro faciendo, sive in aliis functionibus religiosis maior fieri debet; ut haec participatio ne fiat solummodo passiva et incomprehensibilis populo christiano, utilis et necessarius videtur usus frequens linguae vernaculae, seu uniuscuiusque nationis.

5. Communi opinioni multorum clericorum videtur quod Breviarium Romanum seu Divinum Officium ad simpliciorum formam redigi conveniat. Ita cogitant:

*a)* Seligantur Psalmi qui maiorem significationem orationis ac precum habeant.

*b)* Lectiones sive Scripturarum sive vitae Sanctorum in brevem formam reducantur.

*c)* Hymni proprii aliquorum Sanctorum nimis longi videntur.

*d)* Pater et Ave, quae sunt preces pulcherrimae ab Ipso Christo Domino confectae et ab Angelo pronuntiatae, resumantur.

*e)* Divinum Officium ita sit confectum ut cotidiana recitatio non excedat quadraginta momenta temporis.

6. Visitatio cotidiana SS. Sacramenti et meditatio sacerdotibus tanquam obligatoriae imponantur.

7. Cum de die in diem accidentia automobilistica increscant necesse est, videtur, ut ad vitae humanae securiorem protectionem praeceptum novum contra negligentes auto-vehiculorum conductores instituat.

8. Reformatio praesertim antiquorum Ordinum Religiosorum re-

quiri videtur ut religiosi magis eorum fundatorum vestigiis inhaereant et verum ac primitivum spiritum vitae religiosae aliquo modo iterum resumant ad maiorem Dei gloriam.

9. Formulae caeremoniarum ac rituum pro receptione et professione votorum monialium redigi debent ita ut moniales ubicumque terrarum uniformem caeremoniarum librum habeant.

10. Repraesentantes Pontificis non mere ancipiti dicendi faciendique sapientia sed magis sanctitate personae eligantur.

✠ IOSEPH M. YUEN CHING PING  
*Episcopus Ciumatienensis*

6

EXC.MI P. D. THEODORI LABRADOR  
*Archiepiscopi Fuceuensis (Foochow)*

Die 24 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Epistola circularis Vestra, die 18 mensis iunii currentis anni data, propter varias circumstantias, non nisi serius ad manus meas pervenit, ut virorum ecclesiasticorum peritorum et prudentium consilium mature exquirere possim, cum ferias aestivas diversis et dissitis in locis agant, et promptum responsum, ut petit, valeam dare.

Non nisi unum, alterumve, consulendi obiter mihi eventualis occasio fuit. Qui singuli responderunt non habere in promptu animadversiones, consilia et vota circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt.

Mihi autem nihil aliud proponere in mentem venit nisi ut quaestio de moralitate publica, in quantum possibile, adamussim definiatur, ita ut uniformis et vere catholica ubique inveniatur atque evitentur dubia et anxietates populo christiano et extraneis, qui ansam quaerunt infamandi Ecclesiam Christi, opportunitas auferatur.

Huiusmodi occasio fuit, cum b. m. Petrus Card. Segura, Archiepiscopus Hispalensis, quondam declarationes fecit circa choreas et infiltrationes protestantium in sua archidioecesi.

Hoc nuperrime accidit cum normas circa moralem publicam Hierarchia hispana, praesertim pro tempore aestivo, publicas fecit, quas ephemerides aliarum nationum malitiose deturpaverunt et fuse publicaverunt quasi datas ab Archiepiscopo Toletano, Card. Pla y Deniel,

pro tota Hispania, asserentes quod Cardinalis Hispanus volebat rigo-  
rosiorem et strictissimam regulam moralem imponere, contra moralem  
aliarum nationum et ipsiusmet Ecclesiae.

De cetero, prospera quaeque ominor et adprecor pro successu fu-  
turi Concilii Oecumenici et preces meas adiungo precibus totius Ec-  
clesiae.

Et Deus labores vestros in apparando futuro Concilio benedicere  
dignetur.

Interim Eminentiae Vestrae humillimum servum me profiteor et  
permaneo in Christo,

✠ THEODORUS LABRADOR, O. P.  
*Archiepiscopus Fuceuensis*

7

EXC.MI P. D. IOSEPHI MAGGI  
*Episcopi Hanciomensis (Hanchung)*

Lecco (Como) die 10 augusti 1959

Placitis huius Pontificiae Commissionis per litteras N. 1 C/59-581  
diei 18 iunii 1959 ad me missas libenter obtemperans, gratias imprimis  
ex corde ago Deo Romanoque Summo Pontifici Ioanni XXIII feliciter re-  
gnanti pro proxima convocatione Concilii Oecumenici, quod maximam  
utilitatem universae Ecclesiae certus sum fore allaturum.

Meas preces pro bono exitu Concilii quotidie fundens, haec quae  
sequuntur, iudicio huius Commissionis humiliter submitto.

### *I. Circa quaedam doctrinae capita*

1. Opportunum esset quod ab omnibus Concilii Patribus doctrina  
communistarum atheistica et materialistica rursus sollemniter damna-  
retur.

2. Item damnandum esse puto illum « motum » vulgo dictum « con-  
celebrationis ex parte fidelium cum sacerdote in Missae sacrificio »,  
qui iam a Summo Pontifici Pio XII reprobatus est.

Participatio enim fidelium in Missae celebratione promoveri po-  
test v. g. Missis dialogatis, lectione in lingua vernacula partium mobi-  
lium, oblatione materiae in sacrificio adhibitae (hostiae, vinum, in-  
censum, oleum, candelae), prout iam in multis paroeciis laudabiliter fit.

3. A Sacerdotibus Ritus Romani servandus videtur usus linguae

latinae in Missae celebratione, quippe quod linguae « modernae » facile mutantur, dum antiquus et probatus usus linguae latinae signum est unitatis. Lingua autem vulgaris adhiberi potest v. g. in orationibus post Missam a Papa Leone XIII iussis, item in caeremoniis « paralitur-gicis », etc.

## II. *Circa disciplinam cleri*

1. Caelibatus ecclesiasticus, gloria et fulgor sacerdotum, omnino servandus est in sua integritate; ipso enim deficiente, ministerium sacrum ad speciem cuiuscumque laicae professionis reduceretur. Neque validae aut practicae videntur rationes in favorem abolitionis caelibatus adductae.

2. Reprobanda videtur opinio fautorum institutionis « diaconorum » (cum uxore) ad penuriam sacerdotum suppeditandam, praesertim in locis missionum, ubi habentur probatae virtutis viri catechistae, baptizatores infantium qui optime adjuvant et quandoque (in quantum possunt) ipsos sacerdotes supplere valent.

3. Pro illis dioecesibus vel missionibus, ubi deficientia cleri magis advertitur, Sancta Sedes facultatem concedere posset Ordinariis locorum reducendi studiorum programmata ad efformandos sacerdotes, praecipue ubi agitur de vocationibus « tardivis ».

4. Sacerdotibus in singulis paroeciis ad curam animarum addictis imponenda videtur vita communis, tum ad ipsorum spiritum ecclesiasticum servandum et fovendum, tum ad pericula permulta et « nepotismum » vitanda. Vita communi opportunis normis statuta, omnes introitus paroeciae (v. g. redditus, congrua, oblationes fidelium, iura stolarum, etc) in cassam communem mitti et sub Curiae episcopalis vigilantia administrari deberent. Ex redditibus cassae provideatur sustentationi vitam communem agentium, necessitatibus cultus, congruae parochi eiusque coadiutorum retributioni, etc. Quae praxis iam optime in usu est apud missiones et quasdam Europae Americaeque dioeceseos.

5. Optandum quoque ut in singulis dioecesibus vel saltem in Regionibus ecclesiasticis erigatur « domus cleri » vel convictum ecclesiasticum; insuper unaquaeque natio domum habeat aptam ad recipiendos et curandos episcopos et sacerdotes invalidos vel senio confectos, qui, ope « mutui » vel pensionis vel cuiusdam huius generis, serenam vitam agere valeant.

6. Quoad habitum ecclesiasticum: Puto hunc habitum servandum esse saltem in nationibus catholicis Occidentis ad sacerdotum decus. In statibus autem protestantibus vel paganis talis habitus servetur tantum in sacris functionibus et domi, dum in aliis locis induatur habitus sic dictus « clergyman » vel prout consuetudo locorum suadet.

7. Quoniam in locis missionum Hierarchia Ecclesiastica in dies constituitur (quod valde est laudandum), summopere opportunum est ut in Codice Iuris Canonici addatur pars illa quae « Ius Missionale » respicit, adeo ut ecclesiae missionum eiusdem gradus ac aliae considerentur.

8. Quia Instituta missionalia sine votis in dies augeantur cum magno plausu Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, optimum esset si in C.I.C. includeretur « capitulum » quoddam ad ipsorum specificam indolem denotandam.

### III. *Circa disciplinam populi christiani*

1. Explicatio doctrinae christianae pro adultis in die Dominica obligatoria in ecclesiis paroecialibus reddatur, non obstantibus omnibus excusationibus adductis pro omissione; cursus augeantur sic dicti « di aggiornamento » sive catechistici sive apologetici diversis coetibus socialibus accomodati.

2. Scholae catholicae, etiam cum sacrificio pecuniario, in quibus instructio religiosa sit materia aequae principalis, multiplicentur.

### IV. *Circa actuositatem multiplicis generis, qua hodie Ecclesia tenetur, etc.*

Facilius expeditiusque reddatur tractatio negotiorum ecclesiasticorum, tum in Sacris Romanis Congregationibus, tum in Curiis episcopalibus.

Commendantur ut qui Sanctam Sedem in diversis nationibus repraesentant amplioribus gaudeant facultatibus.

Superius (prout meo iudicio suggerere putavi) propositis, toto corde cum Sancta Sede sentio, atque damno schisma quod nunc in Sinis dolorem Sanctae Ecclesiae affert et unitati fidelium magnopere obstat.

Quotidie Deum adprecor pro Ecclesia Sinensi, speciatim pro mea dioecesi Hanciomensi, ut dignetur servare in fortitudine fidei fratres in persecutione degentes, atque redire concedat errantes ad ovile Summi Pastoris.

Firmiter credo hoc schisma, comunismo, cito, ut aptatur, profligato, non late esse divulgandum, eo quod agitur, ut videtur, de illis fratribus et sacerdotibus (saltem permultis) qui fraude decepti vel gravissimis minis territi, gubernii athei in toto vel in parte suggestionibus indulserunt.

Maxima qua par est reverentia maneo et me profiteor

addictissimum

✠ IOSEPH MAGGI, P. I. M. E.  
*Episcopus Hanciomensis*

EXC.MI P. D. IOSEPHI F. M. ROSÀ  
*Archiepiscopi Hancheuvensis* (Hankow)

Chiampo, 24 luglio 1959

*Eminenza Illustrissima e Reverendissima,*

Il 13 luglio 1959 ho ricevuta la venerata lettera di V. Eminenza (N. 1 C/59-582) riguardante la comunicazione del prossimo Concilio Ecumenico.

Mi dispiace assai dover notificare a V. Eminenza Reverendissima un particolare grave impedimento fisico, per cui mi è impossibile poter intervenire al Concilio.

Già nel febbraio 1957 fui colpito da una grave infermità: doppia polmonite con bronchite che mi obbligò a letto diversi mesi all'ospedale e poi in convento per tutto quell'anno. Non ancora ristabilito in salute i medici riscontrarono anche un infarto cardiaco, che mi causava e causa pur attualmente grande debolezza alle gambe, una accentuata aerofagia con relative conseguenze allo stomaco, nonchè indebolimento delle facoltà mentali che impedisce ogni seria applicazione. Solamente l'anno scorso ho potuto riprendere la celebrazione della Messa in privato e non sempre la recita del Breviario. Sono ancora sotto cura medica e passo i giorni ritirato in stanza e solo nel tempo estivo posso fare breve passeggio nell'orto.

Considerate quindi tali condizioni della mia salute, mi è impossibile intervenire al Concilio Ecumenico e ne chiedo a Vostra Eminenza Reverendissima la dispensa.

Frattanto, a norma dei canoni, spero poter trovare un procuratore che mi rappresenti al Concilio.

Riguardo ai voti ed osservazioni mie personali da proporre per il Concilio temo di non poterlo fare, data la difficoltà e la stanchezza nell'applicare la mente; la semplice lettura mi stanca presto.

Godo di cogliere l'occasione per congratularmi della elezione di Vostra Eminenza Reverendissima a Presidente della Commissione Antipreparatoria del Concilio e prego Dio che l'assisti con aiuti copiosi e lumi celesti.

Si degni accettare i miei profondi sensi di stima ed ossequio, mentre al bacio della Sacra Porpora mi professo

di Vostra Eminenza Ill.ma e Rev.ma umile servitore  
 ✠ GIUSEPPE F. M. ROSÀ, O. F. M.  
*Arcivescovo di Hankow*

## 9

EXC.MI P. D. LAURENTII BIANCHI

*Episcopi Sciamchiamensis* (Hong-Kong)

Hong Kong, die 20 septembris 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

En pauca, veluti « viduae duo minuta », quae, auditis quibusdam viris ecclesiasticis, Pont. Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, pro mea humilitate, in Domino submittere audeo. Varia sunt argumenta, et fortasse congruentius egissem si singula in foliis distinctis inscripta submittenda curassem ...

Defectu temporis prohibeor quominus fusiozem descriptionem redigam. Nuper enim ex Europa rediens, litteras Pont. Commissionis inveni, quibus responsum mittere ante primos mensis septembris dies invitabar.

Qua par est reverentia, omnia cunctaque fausta adprecans, me profiteor,

Eminentiae Tuae Rev.mae  
addictissimus

✠ LAURENTIUS BIANCHI  
*Episcopus Sciamchiamensis*

Quaestiones omnes, sive dogmatico-morales, sive iuridicae, sive philosophicae, etc., atque sive generales sive particulares, quas Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae submittere audemus, omnes ex peculiariibus adiunctis huius Dioecesis, his nostris temporibus, originem et spiritum trahunt, prout quidem illas ad officium nostrum seu ad necessitates apostolatus inter Sinarum gentes praesertim pertinere, de Nobis tamen diffidentes, in Domino censemus.

## I

A) Tempora et adiuncta hodierna in regionibus Orientis tribus his elementis praecipue, ni fallimur, moderantur, et colorem proprium accipiunt, scil. « Nationalismo », « Communismo » et « Materialismo » quos dicunt. « Nationalismus », cuius nostrum non est historiam causasque investigare, hodie post ultimum bellum nationes omnes et veteres et novissimas in Oriente funditus pervadit et exasperat; frequenter etiam adhuc intensius acuitur ob traditiones et mythos antiquae historiae at-

que praeteritae gloriae, haud raro etiam ob spiritum illum quo quidquid ad proprii generis (« razza ») traditiones religiosas, morales et humanisticas quoquo modo pertinet, exaltatur, quidquid vero alienum et extraneum est, fere a priori reicitur. — De « Communismo » autem superfluum videretur loqui: verum momentum et ingens vis politica Sinarum civitatis communisticae ignorari non potest, sicut nec licet praetermittere communistarum conatus systema suum longe lateque divulgandi, cum ex propinquitate Sinarum hi conatus non sine fructu sint, non solum in hac Dioecesi, praesertim inter iuniores et operarios ... — Quid tandem dicendum de « Materialismo » (materialismo scientifico, quatenus a Communismo distincto), quo practice inficiuntur publicae auctoritates civitatum etiam quae communismo obsistunt, necnon plures inter excultiores homines qui communismo contradicunt?

Ex his aliisque considerationibus indolis magis universalis, Nobis videtur summe convenire, immo necesse esse:

1) Ut Apologetica Christiana pro posse ad hanc nostram novae aetatis rationem adducatur, quatenus et quousque notiones et vocabula propria catholicae Theologiae et Philosophiae possunt linguis vernaculis hodiernis harum (et aliarum...) regionum exprimi et demonstrari, menti huius novae aetatis morem quousque convenit gerendo, utique illaesa quidem veritate et absque periculo perversionis doctrinae et principiorum nostrorum ... Habita etiam ratione, quatenus possibile, conceptuum philosophicorum et moralium cultiorum civitatum orientalium. Quatenus nempe et quousque huiusmodi peculiare conceptus, ab humana ratione — naturaliter christiana — decursu saeculorum acquisiti, possint rite comprehendi in vera Theologia et Philosophia catholica (ita ut saltem constet utrum verum sit necne huiusmodi comprehensionem uberiores notiones afferre posse vel esse allaturas in evolutionem doctrinalem catholicam — rite intellectam — necnon in praxim vitae christianae, et quidem quod ad gentes orientales attinet...).

(Varii conatus sporadici ad hunc finem usque modo positi non videntur magnos fructus obtinuisse, sed potius — ni fallimur — veluti « adulationis » species quaedam, ad captandos animos, a gentibus Orientis fuisse considerati...).

2) Ut clare et aperte exponantur catholica principia, in Philosophia et Theologia, de « opere » (Filosofia e Teologia del « Lavoro »): hodierna adiuncta politica, socialia et oeconomica hoc a nobis revera postulant, praecipue his in regionibus oeconomice minus evolutis, in quibus operarii (maior populi pars) fere semper et ubique usque ad extremum patientiae limitem opprimuntur ... His principiis inconcusse positis, facilius et fortius, ni fallimur, ex eis consecraria derivabuntur pro praxi ...

Hanc occasionem nacti, Patres Concilii denuo organice et aperte iterent principia illa iam pluries a Summis Pontificibus exposita de quaestione sociali, de salario familiari, etc. etc.

3) Ut sollemniter reaffirmetur status proprius et naturale momentum personae (hominis individui) necnon familiae in societate humana, consideratis ipsa humana natura, natura societatis, natura « operis », necessitatibus socialibus et oeconomicis, iuribus civitatis, necnon « totalitarismo » (quem dicunt) civitatum quarumdam, quae communismum non profitentur vel illi adversantur ... Huius aetatis mens maiorem « conscientiam sociale » ab unoquoque exigere videtur, sed quousque haec exigentia se extendere potest? ... Cum consecrariis quae exinde procedunt, quoad naturam et obligationes iustitiae legalis, socialis, etc. etc.

Multa de his a Summis Pontificibus in Encyclicis et allocutionibus iam sunt pronuntiata; remanet et convenit ut principia et doctrinae in unum ac fusius redacta et sollemniter proposita, maiore diligentia et auctoritate edoceantur. His in regionibus, ut Christi regnum ad omnes et omnia se extendat, oportet ut Ecclesia (« Catholici ») aliorum magistri et duces sint doctrina simul et opere.

B) His positis, manifeste patet:

1) Quanta cura sit clerus indigena efformandus, non tantum in vera pietate in scientiis theologicis, philosophicis, socialibus, etc., sed etiam in scientiis traditionum, legum, philosophiae, etc. suae ipsius gentis, ita ut possint inexhausto zelo et omnibus mediis rationibusque concives ad Christi regnum adducere (non ut alienigenarum sectatores ...). Haec educatio atque « formatio » non potest ullo modo praetermitti, etiam si oporteat ad hoc ordinationes per aliquot annos differre ... Missionariorum exterorum opera evangelizationis, in quibusdam regionibus Orientis, probabilius gradatim coarctabuntur ...

Rationarium de cleri indigenae modo agendi in persecutionibus communistarum fortasse quaedam notatu digna indicabit.

2) Quanta cura doctrina et praxis apostolatus laici sint exponendae, evolvendae, applicandae ... Proinde: de natura et obligatione cooperationis ad apostolatum Hierarchiae, ad quam singuli fideles tenentur, eo ipso quod membra Corporis Christi Mystici sint; de fidelium (laicorum) Hierarchiae subiectione in his; de laicorum subordinata participatione etiam in auctoritate dirigendi, si quae sit, et quousque se extendat; an laicorum moderatio ex parte Hierarchiae in his possit excedere, veluti forma quaedam « totalitarismi » in rebus religiosis, vel « collectivismi » ex parte Ecclesiae, in favorem suiipsius, contra civitatis, societatis civilis necnon personae iura; an laicorum in moderatione participatio possit evadere in damnum Ecclesiae et apostolatus, in indebitam admix-

tionem rei politicae cum rebus spiritualibus; tandem, utrum quaedam apostolatus laici formae hodiernae per orbem iam satis divulgatae sint aliis preferendae et ad necessitates cuiusvis regionis conformandae... Aliis verbis, principia de apostolatu laico clarius et accuratius iterentur, simul componendo et elucidando quae a Summis Pontificibus de his iam sunt edita.

3) Ut mediis modernis ad apostolatum abundantius Ecclesia utatur: scholis, praelo, radio, televisione, cinematographo, etc.

## II. *Varia*

1. Magnopere convenire ducimus ut fiat a Concilio sollemnis et maximam auctoritatem praeseferens iterata proclamatio quorundam dogmatum et veritatum, quae fere in desuetudinem apud nonnullos auctores, concionatores, etc., pedetentim viderentur dicenda advenisse, ut, vgr.:

a) de inferno, eius existentia, aeternitate et poenis;

b) de purgatorio, eius existentia et poenis;

c) de virtute iustitiae, in genere, necnon de iustitia sociali (cf. supra) in specie... etc.

Emphatice frequenter invehitur contra peccata et vitia de sexto decalogi praecepto — quod quidem rectum est, et faciendum, et quidem ex officio, etc. — sed et saepe obligationes iustitiae et caritatis praetermittuntur... Unum facere et aliud non omittere.

2. Utrum conveniat in textibus Theologiae Moralis:

a) magis attendere ad praxim pastoraalem et animarum directionem, quam ad casisticam, et ad illud *minimum* quod cuique liceat facere vel omittere ne animam suam perdat;

b) maiore intentu ad inventa scientiae medicae et psychologicae animadvertere, quod attinet ad actus humanos, ad effectus hereditatis, ad inclinationes sexuales, ad hypnotismum, etc., potius quam ad repetitionem opinionum quae iam obsoleverunt;

c) fusius ea exponere quae ad scientiam socialem spectant.

3. Quod attinet ad Matrimonium, enixe quaesumus:

a) Ut clare definiatur quaenam auctoritati civili competat, ex lege, traditione, etc., potestas in matrimoniis non baptizatorum; accurata requiritur definitio, ad auferendas quaestiones, dubia, obstacula in praxi, quae his in regionibus haud raro prope innumera hac de re exsurgunt pro catechumenis et eorum prole;

b) Ut edantur clariores instructiones et applicationes quod attinet ad usum privilegii sive « paulini » sive « petrini » (inclusis variis Const. Apost. de quibus in can. 1125);

c) Ut, quatenus possibile et conveniens, simplicentur impedimenta matrimonialia iuris ecclesiastici, et ab iis eximantur acatholici baptizati;

d) Ut ad praesentis temporis mentem moresque accommodentur « causae canonicae » pro dispensationibus matrimonialibus;